



วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไมโครลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2566	2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อ	782.86	706.19	76.67	10.86
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืม	0.97	-	0.97	100
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	124.69	140.22	(15.53)	(11.08)
รายได้อื่น	10.75	7.33	3.42	46.66
<b>รายได้รวม</b>	<b>919.27</b>	<b>853.74</b>	<b>65.53</b>	<b>7.68</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	322.14	291.53	30.61	10.50
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	201.36	159.98	41.38	25.87
ขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขาย	292.10	173.70	118.40	68.16
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>815.60</b>	<b>625.21</b>	<b>190.39</b>	<b>30.45</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>103.67</b>	<b>228.53</b>	<b>(124.86)</b>	<b>(54.64)</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(202.01)	(147.00)	55.01	37.42
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	18.28	(16.38)	(34.66)	(211.60)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(80.06)	65.15	(145.21)	(222.89)
<b>กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>(52.54)</b>	<b>79.14</b>	<b>(131.68)</b>	<b>(166.39)</b>
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	(0.056)	0.07	-	-

1. รายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 919.27 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 853.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 65.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.68 ซึ่งรายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อถือเป็นรายได้หลัก จำนวน 782.86 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 85.2 ของรายได้รวม รายได้ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อซึ่งเพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใหม่ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยรับที่สูงกว่าสินเชื่อเช่าซื้อรถบรรทุก แต่รายได้ค่าบริการและค่าธรรมเนียมจากประกันรถและประกันคุ้มครองวงเงินสินเชื่อลดลงจากการเข้มงวดในการคัดกรองคุณภาพของสินเชื่อใหม่ ทั้งนี้ บริษัท ไมโคร ฟิน จำกัด ได้เริ่มปล่อยสินเชื่อทำให้มีรายได้ดอกเบี้ยจากการให้กู้ยืมเพิ่มขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 815.60 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 625.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 190.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.45 เนื่องจาก
  - ค่าใช้จ่ายการขายและบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เพิ่มขึ้นจำนวน 30.61 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.50 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายในการเงินเดือนและพนักงานในปี 2566 เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มจำนวนบุคลากรฝ่ายต่างๆ เพื่อรองรับการขยายตัวของธุรกิจของบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัท และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการติดตามทวงถามหนี้เพิ่มขึ้นจากปี 2565 สอดคล้องกับนโยบายติดตามการชำระหนี้ที่มีโอกาสด้วยคุณภาพอย่างใกล้ชิด
  - ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 201.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 41.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.87 ซึ่งเกิดจากการตั้งสำรองค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกค้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ใหม่ซึ่งมีอัตราการจัดสำรองสูงกว่ารถบรรทุกมือสองรวมทั้งคุณภาพหนี้ที่ด้อยลงจากสถานการณ์เศรษฐกิจ การลดลงของภาคส่งออก และปัญหาภูมิรัฐศาสตร์ซึ่งส่งผลกระทบต่ออัตราราคาน้ำมัน
  - ขาดทุนจากทรัพย์สินรอการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 292.10 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 118.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 68.16 โดยมีสาเหตุหลักมาจากจำนวนรถยัดที่เพิ่มขึ้นจากสถานการณ์ราคาน้ำมัน และสถานะทางเศรษฐกิจที่ชะลอตัวซึ่งส่งผลกระทบต่อลูกค้าเช่าซื้อบางรายเริ่มผิดนัดชำระหนี้และมีการติดต่อขอคืนรถ อย่างไรก็ตามบริษัทได้ดำเนินการให้ทางทีมภายในและทีมติดตามภายนอกช่วยติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิด
3. ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 202.01 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 147.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 55.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.42 เนื่องจากปรับตัวขึ้นของอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่งผลกระทบต่อการปรับขึ้นของอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมธนาคารและอัตราดอกเบี้ยหุ้นกู้ที่สูงขึ้น
4. ขาดทุนสุทธิรวมสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 52.54 ล้านบาท เทียบกับกำไรสุทธิรวมส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 79.14 ล้านบาท ลดลง 131.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 166.39 สาเหตุมาจากคุณภาพหนี้ที่ด้อยลง ค่าใช้จ่ายในการติดตามทวงถามหนี้จำนวนทรัพย์สินรอการขายและต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

## ฐานะการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	5,374.05	5,511.41	(137.36)	(2.49)
หนี้สิน	3,242.51	3,363.89	(121.38)	(3.61)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,131.54	2,147.52	(15.98)	(0.74)
อัตราหนี้สินต่อทุน	1.52	1.57	-	-

### 1. สินทรัพย์รวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 5,374.05 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 137.36 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.49 โดยมีสาเหตุจากการหดตัวของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อในปีจากสถานะเศรษฐกิจชะลอตัว ดังนั้น บริษัทเน้นการควบคุมพอร์ตสินเชื่อที่มีคุณภาพ โดยเพิ่มความเข้มงวดในการพิจารณาสินเชื่อให้รัดกุมมากขึ้น

### 2. หนี้สินรวม

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 3,242.51 ล้านบาท ลดลง 121.38 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.61 เนื่องจากระหว่างปีบริษัทได้มีการทยอยชำระคืนหุ้นกู้ และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด

### 3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,131.54 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2565 จำนวน 15.98 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 0.74 เป็นผลมาจากการจ่ายเงินปันผลประจำปีและผลขาดทุนสำหรับปี

### 4. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.52 เท่า และปี 2565 เท่ากับ 1.57 เท่า ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงจากการทยอยชำระคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดและรักษาสภาพคล่องของธุรกิจ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกานต์ดนัย ชลสุวัฒน์)

รองกรรมการผู้จัดการด้านบัญชีและการเงิน

นางสาว ธนภร แวสุวรรณ

นักลงทุนสัมพันธ์

โทร. 034 109 200 ต่อ 9002

Email: ir@microleasingplc.com